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دریچه حقوق حیوانات

فیلتر در صندوق فرهنگیان برای 
پیشگیری از پروژه های سفارشی

رئیــس هیئت مدیره صندوق ذخیــره فرهنگیان  �
با بیان اینکه مدیران مؤسســه، بیــش و پیش از هر 
فردی بر اصلاح اساســنامه صندوق اصرار داشتند، 
گفــت اصلاحات لازم روی اساســنامه مؤسســه بر 
مبنای منویات مجلس شورای اسلامی در بند «ک» 
تبصره ۱۲ انجام شده و در تیرماه سال جاری به ثبت 
رسیده که این اصلاحات معطوف به منافع مؤسسه 
و اعضای آن و همچنین مطالبــات فرهنگیان بوده 
است. محمد هاشم رکن درخصوص ایراد نمایندگان 
مجلس بــه عملکرد صندوق ذخیــره فرهنگیان و 
تغییر اساسنامه این صندوق اظهار کرد: «اصلاحات 
لازم روی اساســنامه مؤسســه بــر مبنــای منویات 
مجلس شورای اسلامی در بند «ک» تبصره ۱۲ انجام 
شده و در تیر ماه سال جاری به ثبت رسیده است. این 
اصلاحات معطوف به منافع مؤسسه و اعضای آن و 

همچنین مطالبات فرهنگیان بوده است».
او ضمن اشاره به این موضوع که گفته می شود 
معلمان برای دریافت کوچک ترین وام باید در صف 
قــرار بگیرند، گفت: «در صنــدوق ذخیره فرهنگیان 
هیچ نوع وامی به اعضا پرداخت نمی شود و در کل 
پرداخت تسهیلات در شرح وظایف صندوق نیست. 
اما یکی از سیاست گذاری  های مهم در دوره فعالیت 
مدیریت فعلی مؤسسه، گذاشتن فیلترهای متعدد بر 
ســر راه سرمایه گذاری های جدید بوده است تا عملا 

جلوی پروژه های سفارشی را بگیریم».
وی اضافــه کــرد: «مؤسســه صنــدوق ذخیره 
فرهنگیان یکــی از خوش نام ترین مؤسســات مالی 
کشور در زمینه عمل به تعهدات خود در قبال اعضا 
در چند سال گذشته بوده است. اعضای مؤسسه سه 
ماه پس از بازنشستگی، سهم الشرکه خود را دریافت 
می کننــد و به نوعــی اولین پولی اســت که پس از 

بازنشستگی به دست آنها می رسد».
او بیان کرد: «مؤسسه در شش سال اخیر بیش از 
سه هزارو ۱۵۳ میلیارد تومان سهم الشرکه به اعضا 
پرداخت کرده؛ در حالی که کل سهم الشرکه پرداختی 
به فرهنگیان عضو در ۲۵ ســال گذشته چهارهزارو 
۳۹۶ میلیارد تومان بوده است. فقط در مهرماه ۱۴۰۰ 
بیــش از هزار و ۴۰ میلیارد تومــان به ۴۳هزارو ۴۶۸ 
نفر از اعضای بازنشســته پرداخت شــده و میانگین 
دریافتی اعضای بازنشسته حدود ۲۴ میلیون تومان 

است».
وی اظهــار کرد: «در اساســنامه ســال ۱۳۷۵، 
فرهنگیان به عنوان سپرده گذار عنوان شده بودند، اما 
این موضوع را در اساســنامه جدید اصلاح کردیم و 
به عنوان سرمایه گذار از آنها نام برده شده که تبعات 
حقوقی چشــمگیری دارد. یکی از تبعات مهم این 
عنوان جدید، این است که فرهنگیان به عنوان مالک 
اصلی صنــدوق از جایگاه حقوقــی لازم برخوردار 
هســتند و کســی نمی تواند در امــوال آنها دخل و 
تصرفی داشــته باشــد. ماهیت این مؤسســه کاملا 
خصوصی اســت، ضمــن اینکه فرهنگیــان در این 
صندوق به  طــور داوطلبانه عضویــت پیدا می کنند 
که این موضوع گواهی بر خصوصی بودن آن است. 
برخی از مراجــع و نهادهای ذی ربــط مانند دیوان 
عدالت اداری و معاونت حقوقی ریاســت جمهوری 
نیز بر خصوصی بودن مؤسســه صحه گذاشته اند و 
همه تلاش ما این اســت که بــر ماهیت خصوصی 
مؤسســه خدشــه ای وارد نشــده و از حقوق اعضا 

صیانت شود».
رکــن اضافه کرد: «حضــور فرهنگیان در هیئت  
امنای مؤسســه برای اولین بار در این دوره مدیریتی 
صورت گرفت و ســه نفــر از نماینــدگان منتخبان 
فرهنگیــان در ترکیــب هیئت امنای صنــدوق قرار 
گرفتنــد و تحولی جدی در ارتباط مؤسســه و اعضا 

ایجاد شد».
رئیــس هیئت مدیره صندوق ذخیــره فرهنگیان 
تصریــح کــرد: «درباره مباحــث مربوط بــه بانک 
ســرمایه نیز ذکر چند نکته و مستند آماری خالی از 
لطف نیست. تعداد کل ســهام بانک سرمایه چهار 
هزار میلیون ســهم است. مالکیت مؤسسه در ابتدا 
کلا هزارو ۹۰۶ میلیون ســهم بود؛ یعنی معادل ۴۸ 
درصد سهام این بانک و کل بهای تمام شده آن برای 
مؤسسه حدودا ۲۰۰ میلیارد تومان بود. حال به سایر 
موارد هم دقــت بفرمایید تا فضای روشــن تری در 
ذهن شــکل بگیرد. در پی این سرمایه گذاری، تاکنون 
مؤسســه ۱۸۲ میلیارد تومان ســود نقــدی از بانک 
گرفته اســت و از محل فروش بخش کمی از سهام 
بانک سرمایه که حدودا ۳۰۰ میلیون سهم می شود، 
معــادل ۱۶۰ میلیــارد تومان فقط ســود حاصل از 
فروش سهام به دست آمده که مجموع این دو مورد 
می شود ۳۴۲ میلیارد تومان. در حال حاضر نیز از ۴۸ 
درصد مالکیت رسیده ایم به ۴۰.۱۹ درصد و سیاست 
صنــدوق کاهش درصد مالکیت اســت که به مرور 
با فروش آن، ســود آن در دفاتر مؤسســه شناسایی 
خواهد شــد. با قیمت امروز ســهام (هفتم دی ماه 
۱۴۰۰) که قیمت هر سهم حدودا پنج هزارو ۲۰۰ ریال 
است، ارزش روز سهم مؤسسه از سهام بانک سرمایه 
به ۸۳۸ میلیارد تومان می رسد. بنابراین در مجموع 
با توجه به ســود نقدی و ســود حاصل از فروش و 
ارزش روز ســهام باقی مانده، کل برگشت سرمایه ما 
به قیمت امروز می شود هزارو ۱۸۰ میلیارد تومان در 
مقابل ۲۰۰ میلیارد تومان ســرمایه گذاری ابتدایی. با 
همه این احــوال، توضیح این نکته نیز درخور توجه 
است که با توجه به ارزش روز دارایی های مؤسسه، 
کل نسبت ارزش سهام بانک سرمایه به کل پرتفوی 

مؤسسه حدودا کمتر از دو درصد است».

برخی از دستاوردهای حقوق 
حیوانات در سال ۲۰۲۱

یک ســال میلادی دیگر همراه با چالش های بســیار  �
برای حقوق حیوانات در جهان ســپری شــد. بسیاری از 
دســتاوردهای حامیان حقوق حیوانات در سراسر جهان 
بــه دلیل ماهیت آن و دسترسی نداشــتن بــه اطلاعات، 
شــاید قابل اندازه گیری نباشــد. قطعا یکی از مهم ترین 
دستاوردهای حامیان حقوق حیوانات را می توان افزایش 
اقبال عمومی مردمان جهان به اســتفاده از محصولات 
غیرحیوانی و رشــد تجارت مرتبط با این صنعت دانست. 
در کنــار آن می تــوان به تصمیمــات و قوانینــی که در 
جهت جلوگیری از تضییع حقوق حیوانات اتخاذ شــده 
است نیز اشــاره کرد. مؤسســه غذای خوب برخی آمار 
مربوط به رشــد غذاهای گیاهی در ســال ۲۰۲۱ را منتشر 
کرده که حاکی از آن اســت که رشــد محصولات گیاهی 
در ســال های ۲۰۱۸ تــا ۲۰۲۰ ســه برابر بیشــتر از دیگر 
محصولات غذایی بوده اســت. همچنین ارزش کل بازار 
خرده فروشی غذاهای گیاهی، هفت میلیارد دلار تخمین 
زده می شــود که نسبت به ســال ۲۰۱۹ به میزان درخور 
توجهــی افزایش یافته اســت. فــروش غذاهای گیاهی 
تنها در دو ســال گذشــته میلادی ۴۵ درصد رشد داشته 
اســت. بر اساس گزارشــی دیگر، تعداد افرادی که خود 
را گوشــت خوار می دانند از ۸۵ درصد در ســال ۲۰۱۹ به 
۷۱ درصد در ســال ۲۰۲۱ کاهش داشــته است. در کنار 
احتــرام به حقوق حیوانات و حفاظت از محیط زیســت 
از عواملی همچــون توجه به ســلامتی، کاهش وزن و 
نگرانــی از عوارض مــواد غذایی حــاوی آنتی بیوتیک را 
می توان از مهم ترین دلایل اقبال عمومی به گیاهخواری 
در جهان دانســت. اســتفاده از شــیر بر پایه محصولات 
گیاهی نیز رشــد داشته اســت. گزارش وزارت کشاورزی 
آمریکا از تأثیر فروش شــیر گیاهی بر استفاده از شیر گاو 
و کاهش نــرخ ۱۲درصدی آن حکایت دارد. گفته شــد 
در ســال ۲۰۲۱ میلادی شاهد برخی تصمیمات و قوانین 
در جهت حمایــت از حیوانات در جهان بودیم. برخی از 
مهم ترین آنها به صورت تیتروار اشاره شده است: بریتانیا 
خرچنگ و هشت پا را به عنوان موجود ذی شعور شناخت. 
همچنیــن ایالت نوادا به عنوان نهمیــن ایالت در آمریکا 
فــروش تخم مرغ حاصل از مرغ های نگهداری شــده در 
قفس را ممنوع کرد. کمیسیون اتحادیه اروپا برای رهایی 
حیوانات مزرعه ای از قفس متعهد شد. در این سال شهر 
لیون فرانســه به عنوان سومین شــهر این کشور استفاده 
از غذای تجملاتی و حیوان ســتیزانه کبد چرب را ممنوع 
اعلام کــرد. همچنین یــک نماینده پارلمان انگلســتان 
خواســتار ممنوعیت سراسری استفاده از غذای چرب در 
کل این کشــور شــد. در ۲۰۲۱ برندهای مشهور زیادی به 
سمت تولید محصولات بدون آزار روی حیوانات یا بر پایه 
مواد اولیه غیرحیوانی رفته اند. در سالی که گذشت، گروه 
اکسپدیا که از مشهورترین سایت های ارائه دهنده خدمات 
گردشگری و مسافرتی در آمریکاست، فروش بلیت بازدید 
از مراکز نگهداری و نمایش پستانداران دریایی را متوقف 
کرد. همچنین ویرجینیا مانع از اجرای ســیرک با حضور 
حیوانات شد. ایالت کلرادو اســتفاده از فیل، گربه سانان 
بزرگ، خرس و سایر حیوانات را در نمایش های مسافرتی 
ممنوع کرد. دولت بریتانیا متعهد شد صادرات حیوانات 
زنده را متوقف خواهد کرد. خوشــبختانه شهر خیخن در 
ایالت آستوریاس اسپانیا اجرای نمایش گاوبازی را ممنوع 
کرد. نیویورک فروش حیوانــات خانگی را در مغازه های 
حیوان فروشــی ممنوع کرد. خبر خــوب دیگر آنکه چین 
الزام به تست حیوانی روی بسیاری از محصولات آرایشی 
وارداتی به این کشــور را لغو کرد و کشور استونی مزارع 
تولیــد خز و پوســت حیوانات را ممنوع کــرد. همچنین 
ویرجینیا و هاوایی محصولات آرایشــی تست شــده روی 
حیوانــات را ممنــوع کردند. تعطیلــی باغ وحش بدنام 
پوکت در کشــور تایلند را احتمالا می توان یکی از آخرین 
خبرهای خــوب حقوق حیواناتی در این ســال نامید که 
نویدبخش آغــاز موج تعطیلی باغ وحش ها خواهد بود. 
قطعا دستاوردهای حقوق حیوانات بسیار بیشتر از موارد 
گفته شده و حتما تا رسیدن به شرایط آرمانی فاصله بسیار 

است. امید که ۲۰۲۲ سال بهتری باشد.

والدین در مسیر پرورش کودکان خویش با پرسش های 
بی شماری روبه رو هســتند. در این جستار سعی می شود 
یکــی از ایــن دغدغه هــای ذهنــی والدین، یعنــی تأثیر 
آموزش های پیش دبســتان (و چگونگی آن) بر عملکرد 
تحصیلی کودکان در دوره دبستان، مورد بررسی قرار گیرد.

عملکرد تحصیلی
عملکرد تحصیلی واژه ای آشــنا برای همگان اســت 
که کمتر پدر و مادری از تعریف آن بی خبر هســتند. شاید 
بهتریــن موقعیت بــرای درک مفهوم این ســازه، تجربه 
زیسته همه والدین در هنگامی است که مسئولان مدرسه 
کارنامه فرزندشــان را به آنها تحویل می دهند. نمراتی (  یا 
توصیفاتی) که در کارنامه روبه روی هر درســی (ریاضی، 
علوم، خواندن و ...) نوشــته شده است، نشان از عملکرد 
تحصیلی فرزندان ما دارد. در این نوشــتار وارد این بحث 
نخواهیم شــد که آیا خلاصه کردن عملکرد تحصیلی در 
نمراتی که دانش آموزان در کلاس درس کســب می کنند، 
از روایــی کافــی برخوردار اســت یا نه؟ فقــط به همین 
بسنده می شــود که رایج ترین ( نه تنهاترین) شاخص برای 
نشــان دادن عملکرد تحصیلی در بیشتر کشورها از جمله 

کشور ما نمرات ( یا توصیفاتی) درسی است.
عوامــل زیــادی در عملکرد تحصیلــی نقش آفرینی 
می کنند که می توان آنها را به دو دســته عوامل درونی و 
بیرونی طبقه بندی کرد. از جمله عوامل درونی می توان به 
هوش، ویژگی های شخصیتی، انگیزش، علایق، عادت های 
مطالعه، اعتماد به نفس و یادگیری های قبلی دانش آموز 
(یادگیرنده) اشــاره کرد و عواملی چون ارتباط بزرگسالان 
( معلم و والدین) با دانش آمــوز، روش های آموزش، جو 
کلاس، امکانــات آموزشــی و... عوامل بیرونی هســتند. 
شــایان ذکر اســت در بعضی مواقع شــاهد تأثیر ترکیبی 
عوامــل درونی و بیرونــی بر عملکــرد تحصیلی کودک 
هســتیم. برای نمونــه روش فرزندپروری ســخت گیرانه 
والدین (عامل بیرونی) انگیزش کودک، از جمله انگیزش 
پیشرفت (عامل درونی) را کاهش می دهد و به دنبال آن 
کاهــش عملکرد تحصیلی رخ می دهــد. همان گونه که 
در بالا گفته شــد از جمله عوامل بیرونی مؤثر بر عملکرد 
تحصیلی، یادگیری های قبلی کودک است. یادگیری نتیجه 

تعامل کودک با محیط خویش اســت. قبل از ورود کودک 
به دبســتان یکی از این محیط ها می توانــد محیط مراکز 
پیش دبســتان باشــد. از جمله عوامل اثرگذار در تعامل 
کودک با محیط مراکز پیش دبســتانی، آموزش هایی است 
که کودک دریافت می کنــد؛ بنابراین آموزش های پیش از 
دبســتان را مي توان به عنوان عاملــی بیرونی در عملکرد 

تحصیلی کودک در دبستان، مؤثر در نظر گرفت.
آموزش پیش از دبستان

منظور از آموزش پیش دبســتان فرستادن کودکان به 
مراکز پیش دبســتانی برای تجربه کردن جوی (فیزیکی و 
روانــی) غیر از خانه و دریافــت آموزش های دوران اولیه 
کودکی اســت. اگرچه بعضی معتقدند برای فرســتادن 
کودکان بــه محیط های آموزشــی نباید عجلــه کرد اما 
نظریات اندیشــمندانی بزرگ مانند مونته ســوری، فروبل 
و پســتالوزی به مــا گوشــزد می کنند کــه دوران طلایی 
کودکی اولیه را نباید از دســت داد و نبایــد کودکان را در 
این دوره از رشد بدون هیچ گونه آموزشی رها کرد. به نظر 
می رســد با نگاهی غیرمتخصصانه نیز می توان به مزیت 
آموزش های پیش از دبســتان واقف شد. حضور در مرکز 
پیش از دبســتان برای فرزندان ما پیامدهای شــناختی و 
هیجانی دارد. در واقع کودک در محیطی نه چندان رسمی 
(مانند محیط دبســتان) هیجانات مثبــت و منفی چون 
شادی، دوست داشــتن و دوست داشته شدن، اضطراب و 
ناراحتی را تجربه می کند و شــاهد بــروز این هیجانات در 
دیگران اســت. این امر اســاس یادگیری هوش هیجانی 
(عاطفی) در کودکان اســت. دایره تجربه زیسته کودک با 
روبه رو شــدن با فضای فیزیکی و روانی جدید مراکز پیش 
از دبســتان، گســترش می یابد. کودکی کــه تا کنون با پدر 
و مــادر خود بوده اســت یا حداکثر با اقــوام درجه یک و 
فرزندان آنها، اکنون و در مرکز پیش دبستانی، مهارت های 
اجتماعی را یاد می گیرد که نتیجــه تعاملات و ارتباطات 
او بــا افرادی جدید اســت. او مفهوم «دیگــری» را درک 
می کند. دیگری یعنی وجود افرادی که از خیلی از جهات 
از جمله باورها، ســلیقه ها و علایق با او فرق دارند. وی از 
ایــن طریق یاد می گیرد تا بتواند با محیط و دیگران حاضر 
در این محیط ســازگار باشد و در نتیجه شادتر و اخلاقی تر 

زندگی کند. به زعم من، رسیدن به درک مفهوم «دیگری» 
و تجربــه هیجانات مثبت ناشــی از آن، یکی از بزرگ ترین 
دســتاوردهای محیط های آموزش، از جمله آموزش های 
پیش دبســتان اســت. از ســوی دیگر، علاوه بــر یادگیری 
مقدمات خواندن، نوشــتن و ریاضی از طریق آموزش های 
غیررسمی یا نیمه رسمی (روش آموزش هایی که منجر به 
کاهش هیجانات منفی مانند اضطراب می شود) تجارب 
شناختی دیگر نیز مانند حل مسئله نصیب کودک می شود. 
تقریبا همه بزرگســالان، روزانه با مشکل و مسئله روبه رو 
می شوند و برای گذر مناســب از این موقعیت نیازمند به 
اســتفاده از مهارت های حل مســئله هســتند. تفکر حل 
مسئله در اتفاقات خیلی ساده که با هدف یا بدون هدف، 
در مرکز پیش دبستانی پیش می آید، در کودک نطفه بندی 
می شــود و همین امر سرآغاز تربیت فردی متفکر خواهد 
بــود. از منظری جامع تر، عوامل موجــود در آموزش های 
پیش دبستان که روی ویژگی های کودکان تأثیر می گذارند، 
در یــک حالت ارتباط حلقــوی دوطرفه بــا یکدیگر قرار 
دارنــد. بدین معنــا که همه عناصر بر دیگــر عناصر تأثیر 
می گذارنــد و از آنها متأثر می شــوند. بــرای نمونه وقتی 
کودک با مهارت های حل مســئله خویش، مســئله ای را 
حل کرد (پیامد شــناختی)، اعتمادبه نفــس و انگیزه وی 
بالا مــی رود (پیامدهای هیجانــی) در نتیجه وقتی مربی 
مقدمــات خواندن را بــه او آموزش می دهــد، به جهت 
اعتمادبه نفس و انگیزه بالا، دقت و توجه او بالا می رود و 
یادگیری بهتر و سریع تر اتفاق می افتد. نتیجه یادگیری بهتر، 
اعتماد به نفس بالاتر است و اعتماد به نفس بالاتر، یادگیری 
بهتر... و این ارتباط حلقوی دوجانبه ادامه می یابد. تصور 
بفرمایید این ارتباط در بین تمام عناصر ورودی و خروجی 
در آموزش های پیش دبستان وجود داشته باشد، نتیجه آن 

تربیت فردی بالنده است.
در  تحصیلی  عملکرد  و  دبســتان  از  پیش  آموزش های 

دبستان
همان طور که پیش از این گفته شد عملکرد تحصیلی 
تحت تأثیر عوامل درونی و بیرونی بسیاری قرار می گیرد، 
از جمله ایــن عوامل، یادگیری های قبلی اســت. تصور 
کنیــد کودک شش ســاله ای در لباس مدرســه و با کیف 

مدرســه روی نیمکت کلاس اول ابتدایی نشسته است. 
بزرگ ترین انتظاری که اطرافیــان به ویژه پدر و مادر از او 
دارنــد یادگیری موضوعــات دروس مختلف و گذراندن 
موفقیت آمیز امتحانات کلاسی است. البته این گفته بدین 
معنا نیســت که تنها انتظار ما از مدرســه رفتن کودکان، 
گرفتن نمرات خوب در امتحان هاســت. اما چنین به نظر 
می رســد این شاخص در کشــور ما یکی از معنادارترین 
ملاک ها به ویژه برای والدین است. قدم های اولیه کودک 
مذکور برای رســیدن به موفقیــت (یادگیری موضوعات 
درسی) و برآورده ساختن انتظارات اطرافیان، می تواند این 
موارد باشــد، ارتباط درست با معلم و همسالان، درست 
نشســتن روی نیمکت و گوش دادن به معلم، استفاده از 
مــداد و پاک کن و...، تحمل بودن در کلاس در مدت زمان 
معین، متمرکز شدن روی یک تکلیف و.... . مشخص است 
اگر کــودک این توانمندی ها را قبل از ورود به کلاس اول 
یاد گرفته باشد، سازگاری او با کلاس و در نتیجه یادگیری 
موفــق وی افزایــش می یابــد. در نتیجــه آموزش های 
پیش دبســتان، بــه دو شــیوه روی عملکــرد تحصیلی 
(یادگیری موضوعات درســی) کودکان دبســتانی تأثیر 
می گذارد. اول به شیوه مستقیم و از طریق آموزش هایی 
که به روش های رســمی یا نیمه رســمی در موضوعات 
درسی (مانند خواندن، نوشتن و ریاضیات) دریافت کرده 
است. دیگری به شیوه غیر مستقیم، از طریق تقویت رشد 
اجتماعی (مانند روابط با بزرگســال و همســال)، رشــد 
اخلاقی (مانند درک «دیگــری» و ایجاد حس همدلی)، 
رشد شــناختی (مانند تفکر حل مسئله) و رشد هیجانی 
(مانند اعتمادبه نفس) که باعث گسترش تجربه زیسته 
کودک از محیط آموزشــی می شــود و در ارتباط حلقوی 
دوطرفه  که پیش از این گفته شــد، عملکرد تحصیلی را 
تقویــت می کند. هرآنچه پیش از این گفته شــد، با قبول 
این پیش فرض بــود که کیفیت مراکز پیش دبســتانی و 
آموزش های آن در حد قابل قبول است در غیر این صورت 
تضمینی برای گرفتــن نتیجه مطلــوب از آموزش های 

پیش دبستان وجود ندارد.
*اســتاد دانشــگاه و عضو هیئت مدیره انجمن مطالعات 

کودکان پیش دبستان ایران 

محمد مهدی گوهری: بیابان لوت گنجینه ای ارزشمند با اکولوژی خاص و مردمانی 
ســختکوش در حاشیه آن است که اکنون دنیا به ارزش آن پی برده است. سازمان 
آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد یا یونسکو آن را به عنوان یک میراث گران قدر 
جهانی می داند. این یک افتخار برای ما ایرانیان اســت که یک اثر طبیعی ارزشمند 
جهانــی در ســرزمین ما قرار دارد. ثبت جهانی لوت یک فرصت برای شــناخت و 
حفاظت بهتر از طبیعت شــکننده آن اســت. ثبت جهانی نشــانگر اهمیت بالای 
لوت اســت که بایــد دنیا به ارزش آن آگاه شــود؛ اما این روزهــا خبری دردناک و 
تعجب برانگیز شنیده شده و آن راه اندازی معدن و احداث ۹۰ کیلومتر جاده در یکی 
از مناطق مهم و ارزشمند لوت است؛ اتفاقی که نشان از تلاش برای نابودکردن یک 
گنجینه جهانی دارد. برای بررسی زوایای این موضوع گفت وگویی با بهمن ایزدی، 

از فعالان ثبت جهانی بیابان لوت داشتیم که در ادامه تقدیم می شود.
ثبت جهانی لوت

لوت در نگاه برخی ممکن است یک منطقه خشک و بی ارزش باشد؛ اما شنیدن 
نام ثبت جهانی در کنار نام لوت و آگاهی از علل ثبت شــدن لوت در یونسکو، نگاه 
ما را نســبت به لوت از یک منطقه خشــک به نگین ارزشــمندی تغییر می دهد. 
بهمن ایزدی درمورد ثبت جهانی لوت می گوید: بیابان لوت نشان دهنده تأثیر ادوار 
تاریخ جغرافیایی زمین در تشــکیل آن ســرزمین است. سرزمین لوت مجموعه ای 
از ریخت پیکره های گوناگون اســت که همه آنهــا دارای جذابیت های فراوان اند، 
هم از نظر چشــم انداز های دیداری برای گردشــگران و هــم از لحاظ علمی برای 
پژوهشــگران. ایزدی درمورد مراحل ثبت جهانی لوت می گوید: پس از تحقیقات 
 (Nebka) را که نــام علمی آن نبکا (Talegaz,s) چند ســاله، ابتدا ناحیه تلِ گزها
اســت، در آثار طبیعی ملی کشور ثبت کردم. چند سال بعد از ثبت ملی تل گزها، 
همــه ریخت پیکره بیابان لوت را در پرونده ثبــت آثار طبیعی ملی با همیاری تیم 
تحقیقاتی ام درج کردم و سپس در کمیته عالی کارشناسان ثبت آثار طبیعی ملی 
کشور مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت و متعاقبا با تصویب پرونده لوت از سوی 
کمیته مذکور، در مرداد ســال ۹۳ بیابان لوت تحت شــماره ۲۰۳ در فهرست آثار 
طبیعی ملی کشور ثبت شد. عرصه ثبتی لوت پهناورترین عرصه ثبتی خشک کشور 
است که وارد فهرست آثار طبیعی ملی کشور شد؛ اما هدف اصلی ام پس از ثبت 
بیابان لوت در آثار ملی، ورود آن در فهرســت میراث جهانی سازمان یونسکو بود 
تا نهایتا در ســطح بین المللی به ارتقای حفاظت برسد که خوشبختانه این اتفاق 
در ۲۷ تیرماه ۱۳۹۵ با حمایت و مدیریت معاونت فرهنگی میراث فرهنگی کشور 
و نمایندگی ســازمان یونسکو در تهران و سایر محققان و کارشناسان و با همکاری 
دانشگاه تهران محقق شد و بسیاری از علاقه مندان به مناطق خشک و آحاد مردم 
از اینکه لوت به عنوان اولین اثر طبیعی ایران وارد میراث جهانی شد، خرسند شدند. 
من هم به ســهم خودم در فعالیت های چندین ساله ام و دستاوردهای مطالعات 
اکولوژیک بیابان لوت، در زمینه تدوین پرونده بخش اکولوژیک بیابان لوت و الحاق 
آن به پرونده ثبت جهانی، بیشــترین تلاشم را کردم و نهایتا حدود ۴۰ هزار کیلومتر 
مربع شــامل لندفرم های گوناگون بیابان لوت به عنوان اولین اثر طبیعی کشور در 

فهرست میراث جهانی یونسکو قرار گرفت.
ثبت جهانی راهی برای حفاظت بهتر از لوت

لوت در میراث جهانی یونسکو ثبت و توجه جهان به آن جلب شد. مسئولیت 
نگهــداری این میراث جهانــی بر عهده ایران قــرار گرفت. بهمن ایــزدی درمورد 
مســئولیت های ایران درخصوص بیابان لوت پس از ثبت جهانی می گوید: یکی از 
مکانیســم هایی که در پرونده ثبت ملی لوت به تحقق آن تأکید شــده و همچنین 
در برنامه ثبت جهانی لوت نیز مؤکدا از ایران خواســته شــده است، ایجاد پایگاه 
حفاظت مشارکتی بیابان لوت بود که متأسفانه آن چنان که بایسته است، به دلایلی 
از جمله نبود اعتبار مالی کافی، این مهم به طور مؤثر رخ نداد. ثبت یک اثر طبیعی 
در میراث جهانی حساســیت جهانی را به همراه دارد. وقتی لوت به عنوان یک اثر 
بی نظیر یا کم نظیر در سطح بیوسفر ثبت شد، به این معناست که مالک اصلی آن 
کشــور ایران اســت؛ اما از نظر موقعیت جهانی، سایر کشورهای جهان با مدیریت 
نظارتی و حمایتی یونسکو نسبت به اعمال برنامه حفاظتی لوت حساس هستند. 
در پرونده ثبت جهانی لوت بر دو مورد تمرکز شده است. مورد اول اعمال مدیریت 

حفاظت از آن بوم ســازگان لوت اســت و مورد دوم انجــام مطالعات تکمیلی و 
پژوهش در بوم ناحیه های گوناگون لوت است.

تهدیدی برای لوت
ورود زیاد و بی ضابطه خودروهای آفرود به لندفرم های شکننده لوت و حضور 
انبوه برخی از گردشــگران غیرمسئول به آن بیابان از جمله تعرضات و تهدیدهایی 
اســت که احتمال اخراج لوت از ثبت جهانی را تسهیل می کند؛ اما معدن کاوی در 

لوت یک اتفاق غیر قابل  تصور و شوکه کننده است.
بهمن ایزدی در این بــاره می گوید: ما در محدوده ثبت جهانی بیابان لوت با دو 
محدوده حفاظتی مواجه هستیم. ابتدا عرصه اصلی به مساحت ۴۰ هزار هکتار و 
سپس یک محدوده بزرگ تر به عنوان حریم حفاظتی پیرامون عرصه اصلی انتخاب 
شــده اســت. کوه ملک محمد یکی از مناطق مهم موجود در عرصه اصلی ثبت 
ملی و جهانی لوت اســت که متأســفانه به تازگی شاهد فعالیت های معدن کاوی 
در آن هســتیم. پنجشنبه گذشته از طریق دوستان از فعالیت معدن کاوی در ضلع 
غربی کوه ملک محمد و اجرای جاده دسترسی به معدن از سوی معدن کاو مطلع 
شــدم. با کشــیدن حدود ۹۰ کیلومتر جاده از مبدأ بین جاده حدفاصل نهبندان تا 
شــهداد و گذر آن جاده از شرق کوه سیمرغ و دقیقا از میان دشت ریگی (هامادا) 
پرتنوع ترین پدیده های بیابانی لوت، با دیدن تصویر تخریب آن ســرزمین زیست پالا 
آگاه شــدم و بعد از پیگیری درخصــوص صحت ماجرا، این موضــوع را به دفتر 
پایگاه بیابانی لوت در کرمان اطلاع دادم. خوشــبختانه ایشان به طور جدی پیگیر 
ماجرا شــد و موفق شد روز شنبه نامه دادســتان کرمان را مبنی بر توقف عملیات 
اجرائی معدن تا روشن شدن اصل ماجرا دریافت کند. در تعرض به محدوده اصلی 
میراث جهانی بیابان لوت، چنانچــه از این به بعد حتی اجازه معدن کاوی مجری 
ملغا شود، از بین رفتن بافت یکدســت هامادای لوت مرکزی است که به هیچ وجه 
قابل بازسازی نیست. هامادا از جمله پدیده های ارزشمند تاریخ زمین شناسی لوت 
اســت که با اجرای جاده دسترسی به معدن موصوف به طول حدود ۹۰ کیلومتر 
و عــرض چهار تا پنج متر عملا حدود ۴۰ هکتار از پرارزش ترین لندفرم های میراث 
جهانی لوت از بین رفت. هامادا نام علمی دشــت های ریگی متعدد لوت اســت. 
این دشــت ها از جمله چشــم اندازهای زیبای مناطق لوت است که بر اثر عملیات 
فرسایشی و کاوشی باد در طول هزاران سال رخ نمون شده اند که از منظر علمی در 
جایگاه ویژه قرار دارند و از جمله جاذبه های ژئوتوریسم و اکوتوریسم منطقه لوت 
محسوب می شوند. این دشــت های ریگی دارای ارزش اکولوژیک بالایی هستند و 
از جمله عملکردهای زیســت پالای آنها تثبیت کننده ریز دانه ها و ماسه بادی در زیر 
لایه سطح الارضی خود هستند و عملیات حمل و جابه جایی ریزدانه ها به وسیله 
باد را ســلب و محدود می کنند. از مهم ترین کارکردهای هاماداها اجرای عملیات 
تعادل بخشــی در حفظ سایر بوم سازگان ارزشــمند بیابان لوت است که متأسفانه 
شــاهد تخریب این منطقه ارزشــمند با جاده احداث شــده برای معدن موصوف 

هستیم که به هیچ قیمتی قابل ترمیم نیست.
اخراج از یونسکو

وقتی یک اثر در میراث جهانی ثبت می شود، نگاه دنیا به آن در زمینه اعمال 

مدیریت حفاظت و نگهداری دوخته می شــود؛ بنابرایــن در آثار میراث طبیعی 
جهان هر تخریبی می تواند بازخوردی در ســطح جامعه بین الملل داشته باشد. 
بهمن ایزدی درمورد تبعات معدن کاوی در لوت می گوید: در دستورالعمل هایی 
که بعد از ثبت جهانی لوت به دولت جمهوری اســلامی ابلاغ شــده اســت، بر 
ممنوعیــت احداث جاده و اجرانکردن هرگونــه بهره برداری که به طبیعت بکر 
لوت صدمــه وارد می کند، مانند معدن کاوی تأکید شــده اســت. با این اوصاف 
حالا شــاهد احداث یک جاده ۹۰کیلومتری هســتیم و جــاده ای که در یک یا دو 
روز احداث نشــده و در فعالیتی زمان بر در طول چند هفته اجرا شده تا هامادای 
آن دســت های زرین را که به بلندای تحولات زمین ســاختی سرزمین لوت ایجاد 
شــده است، برای همیشه از بین ببرد. این روزها علاقه مندان به لوت بارها سؤال 
می کننــد که متولیان حفظ آثار طبیعی لوت کجــا بوده اند که این اتفاق نامبارک 
و مخــرب از دید آنها پنهان مانده اســت؟ زیــرا در مناطــق آزاد حتی چنانچه 
متقاضی ای قصد معدن کاوی داشــته باشد، ملزم است بر اساس روند قانونی از 
ارگان هایی مانند منابع طبیعی، ســازمان حفاظت محیط زیست و وزارت میراث 
فرهنگی و صنایع دستی استعلام کند و وقتی جواب استعلام ها صادر شد، آن گاه 
وزارت صمت در یک پروســه مجوز معدن کاوی را صادر می کند. درمورد معدن 
واقــع در کوه ملک محمد لــوت تا آنجا که من می دانــم، از ارگانی مانند محیط 
زیســت هیچ گونه استعلامی نشده و چنانچه پاســخ مثبت به استعلامی وجود 
دارد، باید دید چرا ســازمان ها به ویژه سازمان میراث فرهنگی از صدور مجوز این 
تخلف آشــکار غافل بوده اند یا چنانچه مجوزی از سوی ارگان های دولتی صادر 
نشده، باید وزارت میراث فرهنگی و گردشگری در مقام مدیر اجرائی حفظ میراث 
جهانی لوت به آحاد مردم پاســخ دهد که دلیل غافل ماندنش از این واقعه تلخ 
چه بوده اســت؟ آن هم تخریب در اثری که حدود پنج ســال پیش در فهرست 
میراث جهانی یونســکو ثبت شده اســت، آیا این حد غفلت از حفاظت اولین اثر 

طبیعی جهانی کشور پذیرفتنی است؟
چرا باید ما تا این حد نسبت به سرمایه های ملی و طبیعی خود سهل انگار و 
بی توجه باشیم. ما امیدوار بودیم با ثبت جهانی لوت حفاظت و همراهی مدیران 
در امر حفاظت بیشتر و همدلانه تر شود؛ اما نه شاهد حفاظت درخور اثر کم نظیر 

لوت و نه شاهد آگاهی کافی مدیران در این زمینه بوده ایم.
در مســیر ثبت ملی و جهانی لــوت تلاش های فراوانی در طول ســال های 
متمادی انجام شــده و دلســوزان طبیعت ایران رنج های زیادی کشــیده اند. آیا 
مســئولان توان احیای این حجم از تخریــب رخ داده را دارند؟ و آیا به طور کلی 

می شود تخریب صورت گرفته را ترمیم و احیا کرد؟ مسلما نمی شود.
با احداث این جاده ما شــاهد تخریب ۴۰ هکتار از دشت های ریگی ارزشمند 
لوت هســتیم که برون داد روحی آن نگرانی بیشــتر کنشــگران طبیعت از بروز 
رویدادهای مشــابه این واقعه شــوم در آینده لوت اســت. آن هــم پدیده های 
زمین ســاختی لوت که در صدر مناطق فرا خشــک و فرا گرم جهــان قرار دارد و 
بخشی که تخریب شده از اهمیت فراوانی در سطح جهانی برخوردار است؛ پس 
این اتفاق نابخشــودنی می تواند ما را با برخورد قاطع یونســکو و اخراج لوت از 
میــراث جهانی همراه کند و این یک آبروریزی جهانی برای ایران اســت و اعتبار 

بین المللی ایران را خدشه دار می کند.
متأسفانه شاهد خبرهایی هستیم که در استان خراسان جنوبی و مناطق لوت 
شــمالی عملیات هایی برای شناسایی مناطق دارای مواد معدنی در دست اجرا 
اســت که در ادامه به برنامه استخراج و معدن کاوی منجر می شود؛ اتفاقی که 
می تواند تیر خلاصی بر ارزش های طبیعی مناطق زیست ســپهر فراگرم و خشک 
بیابان لوت باشد. مسلما در حال حاضر این مسئله در سطح جهانی اطلاع رسانی 
شده است و می تواند زمینه ساز صدور کارت زرد و قرمز برای خروج لوت از میراث 
جهانــی را فراهم کند؛ اتفاقی که در صورت تحقق آن یک آبروریزی در ســطح 
بین المللی برای کشــور عزیزمــان در پی دارد. حضور معدن کاو با ماشــین آلات 
ســنگین در عــوارض بی بدیل طبیعی لــوت، حتی چنانچه پیمانکار شــروع به 
عملیات اجرائی نکرده باشد، یک جنایت در حق فرهنگ و طبیعت ماست. من از 

بابت این حادثه دور از انتظار بسیار نگران آینده لوت هستم.

معدن کاوی و احداث جاده در میراث جهانی بیابان لوت

زخم یک جنایت بر پیکره لوت

نقش آموزش هاى پیش از دبستان در عملکرد تحصیلى دانش آموزان دبستانى

سپهر سلیمى

توضیح سازمان غذا و دارو درباره 
علت عودت محصولات صادراتی 

کشاورزی از کشورهای مختلف
مدیرکل امــور فراورده های غذایی و آشــامیدنی  �

ســازمان غــذا و دارو در مورد باقی مانده ســموم در 
محصولات کشاورزی توضیح داد. دکتر فرامرز خدائیان 
با اشاره به اینکه سال هاست محصولات کشاورزی به 
کشــورهای مختلف صادر می شــود، گفت: هر کشور 
قوانین و اســتانداردهای خاصی درمورد محصولات 
کشــاورزی وارداتی دارد که ممکن است با کشورهای 
دیگر متفاوت باشــد، در این راســتا کشــور روســیه و 
اورآســیا نیــز اســتاندارد و قوانین خــود را دارند که 
به تازگی شــرایط تغییر کرده است. وی افزود: درمورد 
فلفل دلمــه ای و فلفل های رنگی چهار نوع ســم که 
در گلخانه های ایران مورد اســتفاده قرار می گرفت، در 
کشور روسیه ثبت نشــده بود. مدیرکل غذای سازمان 
غذا  و  دارو با اشــاره به اینکه در قانون مسئول صدور 
گواهی بهداشتی (آفات، بیماری ها و علف های هرز) 
بر عهده ســازمان حفظ نباتات و صدور گواهی ایمنی 
(باقی مانده سموم، فلزات سنگین و نیترات) بر عهده 

وزارت بهداشت است. 

خبر

فریبا خوشبخت*


